
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO

DETERMINAZIONE  N. 517 / 2015

OGGETTO:  ATTIVAZIONE  DI  TIROCINI  FORMATIVI  E  DI  ORIENTAMENTO 
PROFESSIONALE  DI  PERSONE  CHE  VERSANO  IN  CONDIZIONI  DI 
SVANTAGGIO ECONOMICO IN ESECUZIONE DELLA CONVENZIONE CON 
LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

- delibera di  Consiglio Comunale n.  28 del  31/03/2015 ad oggetto:  “Approvazione del 
bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  e  triennale  2015-2017  e  della  relazione 
previsionale e programmatica”;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”;

- delibera  di  Giunta  Comunale  n.  48  del  30/04/2015  ad  oggetto:  “Riaccertamento 
straordinario dei residui attivi e passivi di parte capitale ai sensi dell’art. 3 comma 7 del  
D.Lgs. 118/2001, come modificato dal D.Lgs. 126/2014”;

- delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 30/06/2015 ad oggetto “ Variazioni di bilancio 
per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”;

- delibera di Giunta Comunale n. 73 del 30/06/2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. a 
seguito  della  delibera  consiliare  “Variazioni  di  bilancio  per  l’esercizio  2015  –  1° 
provvedimento” e delle segnalazioni dei responsabili”;

- delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazioni di bilancio 
per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”;

-delibera  di  Giunta  Comunale  n.  83  del  28.07.2015  ad  oggetto  “Variazione al  PEG a 
seguito  delle  variazioni  di  bilancio per  l’esercizio  2015 – 2°  provvedimento  e delle 
segnalazioni dei responsabili”;

- delibera  di  C.C.  n.  78  del  29.09.2015  ad  oggetto:  "Parziale  utilizzo  delle  quote 
accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e  conseguente  variazione  di 
bilancio";

-  delibera di  C.C. n.  79 del  29.09.2015 ad oggetto:  "Approvazione delle risultanze del 
bilancio  finale  di  liquidazione  dell'istituzione  per  i  servizi  educativi  e  scolastici  e 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- delibera di G.C. n. 91 del 29.09.2015 ad oggetto: "Variazioni al PEG  a seguito delle 
delibere  consiliari  relative  al  parziale  utilizzo  dell'avanzo  di  amministrazione  e  alle 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e delle segnalazioni dei 
responsabili";

- delibera di C.C. n. 95 del 29.10.2015 ad oggetto: "Variazioni di bilancio per l'esercizio 
2015- 4° provvedimento";

- delibera  di  G.C.  n.  108  del  29.10.2015  "Variazioni  al  PEG a  seguito  della  delibera 
consiliare relativa alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015- 4° provvedimento";

Visti:

- la deliberazione di  Giunta Comunale n.  131 del  31/12/2014 ad oggetto:  “Definizione 
struttura organizzativa e dotazione organica”;

- il decreto del Sindaco n. 7 del 13.01.2015, con il quale è stata nominata responsabile del  
settore  “Politiche  sociali  e  volontariato”  la  sig.ra  Carla  Berselli  per  il  periodo  dal 
14/01/2015 al 31/12/2017;

Richiamata:

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 29/10/2015 con la quale si approva lo 
schema di  convenzione con la provincia di  Reggio Emilia  per  l’attuazione di  tirocini  a 
favore di giovani e di persone che versano in condizioni di svantaggio;

- la deliberazione di Giunta Comunale 110 del 05/11/2015 avente ad oggetto “attivazione 
presso il  comune di Casalgrande di tirocini formativi e di orientamento professionale di 
persone che versano in condizioni di svantaggio”

RICHIAMATO altresì il Piano di Zona distrettuale per la salute ed il benessere sociale e la 
sua declinazione annuale 2014 e 2015 dove per l’Area povertà ed esclusione sociale sono 
previsti  progetti  individualizzati  per persone a rischio di  marginalità sociale e sostegno 
economico a favore di percorsi di autonomizzazione; 

PRESO ATTO CHE:

- i progetti si prefiggono di sostenere i soggetti in carico ai servizi e in forte contrazione 
economica a causa della crisi, attraverso interventi e progettualità complesse che mirino 
ad una futura autonomia e capacità di ripresa del nucleo;

- l’obiettivo è quello di inserire cittadini residenti nel comune di Casalgrande, che versano 
in gravi condizioni di disagio economico all’interno della propria organizzazione in modo 
tale da incrementare le loro possibilità di reinserimento nel mercato del lavoro;

PRECISATO che le progettualità poste in essere nell’ambito delle varie aree previste nel 
Piano di Zona distrettuale per la Salute ed il  Benessere sociale e la sua declinazione 
annuale costituiscono trasferimenti Regionali vincolati, finalizzati all’attuazione delle azioni 
esplicitate nel Piano Di Zona;

RICORDATO che:

- i tirocini rappresentano un efficace strumento per la formazione, la qualificazione e il 
reinserimento lavorativo delle persone;

- i tirocini si attiveranno entro il 31/12/2015, come previsto dalla convenzione con la 
Provincia di  Reggio Emilia,  approvata con il  citato  atto  consiliare n.  98/2015,  e 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

saranno rivolti a cittadini di ogni età che si trovino in condizione di disoccupazione,  
inoccupazione e avranno una durata massima di 6 mesi non rinnovabili;

DATO ATTO che i principali requisiti richiesti ai tirocinanti sono:

-età superiore ai 18 anni;

-residenza presso il Comune di Casalgrande;

-cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’Unione Europea (o cittadini di 
tali  stati  dovranno possedere,  un’adeguata conoscenza della  lingua italiana) 
purché  in  possesso  dell’attestazione  di  iscrizione  anagrafica  di  cittadino 
dell’Unione Europea;

-possesso  del  permesso  CE per  soggiornanti  di  lungo  periodo  o  permesso  di 
soggiorno per i cittadini extracomunitari;

-avere svolto il diritto/dovere all’istruzione e alla formazione professionale);

-disoccupazione sia in seguito all’interruzione di un periodo lavorativo sia in caso di 
mancanza di precedenti esperienze lavorative;

ATTESO che presso il Comune di Casalgrande si ritiene di attivare i n. 4 tirocini presso le 
seguenti aree d’intervento:

- n. 1 tirocinio presso i Lavori Pubblici e manutenzione;

- n. 1 tirocinio presso i servizi amministrativi;

- n. 2 tirocini presso i Servizi educativi e scolastici.

PRECISATO che l’individuazione dei tirocinanti avviene tra gli utenti in carico al servizio 
sociale nel rispetto dei seguenti criteri di priorità:

- che il  soggetto non abbia percepito alcun tipo di  contributo continuativo negli  
ultimi nove mesi;

- che non abbia effettuato altri tirocini presso il comune di Casalgrande;

- che non percepisca alcuna forma di ammortizzatore

VISTO:

- che per la loro attivazione si rende necessario, fra l'altro, comunicare l’avvio del progetto 
alla Provincia con relativo trasferimento di fondi;

- che con nota del 06/11/2015 assunta a protocollo il 06/11/2015 al n.19457  la provincia 
ha rideterminato definitivamente    in € 3.100,00 la quota di ciascun tirocinio, comprensiva 
degli oneri accessori, da trasferire alla provincia stessa;

- che la somma complessiva  ammonta  a  € 12.400,00 per i quattro i tirocini;

Dato atto che:

- la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria  all’intervento 3750 capitolo 850 articolo 
3 denominato “ Provvedimenti straordinari anticrisi”, (di cui per 8.292,48 imp. 1635/2014 
reimputato  a  seguito  revisione straordinaria residui  al  n.  659/2015  ed €  4.107,52  alla 
competenza  2015)  sul  bilancio  per  il  corrente  esercizio  finanziario  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

- pertanto  si rende necessario economizzare la somma di € 200,00  sull'impegno di spesa 
di cui al punto precedente avendo lo stesso attualmente una disponibilità di € 4.307,52;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l’ Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 
avente ad oggetto la “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale 
dispone che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  
funzionario che adotta provvedimenti  che comportano impegni  di  spesa ha l'obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione 
dell'obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso  atto  delle  misure  organizzative  adottate  dal  Direttore  Generale  con 
determinazione  n.  607  del  19/10/09  che  ha  recepito  le  decisioni  adottate  in  sede  di 
Comitato di direzione del 23;

Visto il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1. Di  prendere  atto  dell'attivazione  presso  il  comune  di  Casalgrande  n.  4  tirocini 
formativi a favore di  soggetti  che versano in condizioni di disagio economico, in 
carico ai servizi sociali presso le seguenti aree d’intervento: n. 1 tirocinio presso i 
Lavori Pubblici e manutenzione, n. 1 tirocinio presso i servizi amministrativi, n. 2 
tirocini presso i Servizi educativi e scolastici;

2. di confermare le modalità di individuazione dei tirocinanti così come esplicitate nella 
deliberazione di Giunta Comunale n. 110/2015;

3. di  comunicare l’avvio del  progetto formativo alla provincia di  Reggio Emilia  con 
trasferimento dei fondi necessari ammontanti ad € 3.100,00 per ogni tirocinio e così 
per complessivi € 12.400,00; 

4. di  assumere impegno di spesa   di   €  4.107,52  all’intervento 3750 capitolo 850 
articolo 3 denominato “Provvedimenti straordinari anti crisi” del bilancio del corrente 
esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità;(imp.1629/2015)

5. di  economizzare  la  somma di  €  200,00   sull'impegno di  spesa di  cui  al  punto 
precedente avendo lo stesso attualmente una disponibilità di € 4.307,52;

6. di dare atto che la cifra residuale di €  8.292,48 trova copertura all’intervento 3750 
capitolo  850  articolo  3  denominato  “Provvedimenti  straordinari  anti  crisi” imp. 
659/2015 (re imputazione del residuo 1635/2014) sub. 133;

7. di liquidare alla Provincia di Reggio Emilia la somma complessiva di € 12.400,00;

8. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione  di cui al punto 3)  è prevista entro il 
31/12/2015; 

9. di dare atto altresì:

- che i costi relativi all'INAIL  rimarranno a carico del Comune di Casalgrande per la 
somma di €  186,00,  e trovano copertura finanziaria nel bilancio  2015 ai seguenti 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

interventi:

- per €  18,60  all'intervento  110-110/7 “Oneri Previdenziali  personale non di ruolo 
affari generali”;

-  per € 99,20 all'intervento 1310-110/7 “Oneri Previdenziali personale non di ruolo 
scuola materna”;

-  per € 68,20 all'intervento 3310-110/7 “Oneri Previdenziali personale non di ruolo 
Parchi e giardini”

-  che l'assicurazione relativa alla Responsabilità civile è a carico del comune di 
Casalgrande  ed è  compresa nella polizza  RCT/O - UnipolSai  Div.  Fondiaria n° 
745507595 in vigore presso l'ente.

10.di  assumere  gli  impegni  di  spesa  complessivi  pari  ad €  186,00   imputati  come 
meglio dettagliati del bilancio  2015 che presenta adeguata disponibilità (impegno – 
da crono programma 2016);

per  €  18,60  all'intervento  110-110/7  “Oneri  Previdenziali  personale  non  di  ruolo 
affari generali”; (imp. 1948  – da crono programma 2016);
-  per € 99,20 all'intervento 1310-110/7 “Oneri Previdenziali personale non di ruolo 
scuola materna”;(imp. 1949 – da crono programma 2016);

- per € 68,20 all'intervento 3310-110/7 “Oneri Previdenziali personale non di ruolo 
Parchi e giardini”(imp. 1950 – da crono programma 2016);

11. di dare atto:

-  che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al punto 10) di  € 186,00 è prevista entro il 
31/12/2016; 

-  che eventuali  residui  che dovessero  risultare  alla  fine  dei  tirocini  (x  eventuali 
sospensioni  o  altre  causa)   saranno  restituiti  dalla  Provincia  stessa  una  volta 
conclusi tutti i tirocini.  

12.di  dare  mandato  al  Responsabile  dell’Area  Sociale  alla  sottoscrizione  delle 
convenzione con la Provincia di Reggio Emilia (All. A); 

13.di liquidare alla Provincia di Reggio Emilia la somma di € 12.400,00 in una unica 
soluzione;

14.Di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione del  relativo 
mandato di pagamento;

15.Di  attestare che l’impegno di  spesa adottato col  presente provvedimento risulta 
compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore 
Generale con determinazione n. 607 del 19/10/09;

16.Di attestare altresì la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai  
sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2011 
convertito nella L. 213/2012; 

17.di dare atto che il  presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art.  23,  
comma 1, lett. d), nonché dell’art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-
Impegno

3750-850/3 2015 133 CONVENZIONE 
CON LA 
PROVINCIA DI RE 
PER 'ATTIVARE 
TIROCINI A 
FAVORE DI 
GIOVANI

PROVINCIA DI 
REGGIO 
EMILIA

8292.48

Impegno 3750-850/3 2015 162
9

CONVENZIONE 
CON LA 
PROVINCIA DI 
REGGIO EMILIA 
PER TIROCINI A 
FAVORE DI 
GIOVANI

4307.52

Var. 
Impegno

3750-850/3 2015 162
9

ECONOMIA -200

Var. 
Impegno

110-110/7 2015 194
8

VARIAZIONI DA 
CRONOPROGRAM
MA

-18.6

Impegno 110-110/7 2015 194
8

INAIL PER 
TIROCINI 
FORMATIVI E DI 
ORIENTAMENTO 
PROFESSIONALE

I.N.A.I.L. 18.6

Impegno 1310-110/7 2015 194
9

INAIL PER 
TIROCINI 
FORMATIVI E DI 
ORIENTAMENTO 
PROFESSIONALE

I.N.A.I.L. 99.2

Var. 
Impegno

1310-110/7 2015 194
9

VARIAZIONI DA 
CRONOPROGRAM
MA

-99.2

Impegno 3310-110/7 2015 195
0

INAIL PER 
TIROCINI 
FORMATIVI E DI 
ORIENTAMENTO 

I.N.A.I.L. 68.2

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PROFESSIONALE

Var. 
Impegno

3310-110/7 2015 195
0

VARIAZIONI DA 
CRONOPROGRAM
MA

-68.2

 

Lì, 16/11/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERSELLI CARLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Oggetto: Attivazione  di  tirocini formativi e di orientamento professionale di persone che 
versano  in  condizioni  di  svantaggio economico.  -  Parere  dei  responsabili 
all'assunzione degli impegni di spesa

In riferimento alla proposta di determinazione n. 1018 del 13/11/2015

Dato atto che in esecuzione della convenzione approvata con la provincia di Reggio Emilia 
il comune di Casalgrande,  attiverà n. 4 tirocini presso le seguenti aree d’intervento 

- n. 1 tirocinio presso i Lavori Pubblici e manutenzione;

- n. 1 tirocinio presso i servizi amministrativi;

- n. 2 tirocini presso i Servizi educativi e scolastici.

Rilevato che  i costi relativi all'I.N.A.I.L.  per complessivi € 186,00 a carico del Comune di 
Casalgrande,  sono  imputati  ai  sotto  indicati  interventi/capitoli  del  bilancio  2015  con 
conseguente assunzione di impegno di spesa:

- per €  18,60  all'intervento  110-110/7 “Oneri Previdenziali  personale non di ruolo 
affari generali” - responsabile Dott. Emilio Binini

-  per € 99,20 all'intervento 1310-110/7 “Oneri Previdenziali personale non di ruolo 
scuola materna”;responsabile Loretta Caroli

-  per € 68,20 all'intervento 3310-110/7 “Oneri Previdenziali personale non di ruolo 
Parchi e giardini” responsabile Sorrivi Corrado

I rispettivi responsabili esprimono parere favorevole all'assunzione degli impegni di spesa 
per la quota di propria competenza competenza a valere sugli interventi sopra indicati.

Il segretario Generale

Dott. Emilio Binini

Il responsabile del Settore Servizi educativi e scolastici 

Caroli Loretta

Il responsabile del settore Lavori Pubblici

Corrado Sorrivi

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 517 del 16/11/2015

Settore  SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO 

Proposta n° 1018/2015

Oggetto:  ATTIVAZIONE DI TIROCINI FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO PROFESSIONALE DI PERSONE 
CHE VERSANO IN CONDIZIONI DI SVANTAGGIO ECONOMICO IN ESECUZIONE DELLA 
CONVENZIONE CON LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE. . 

Visto di Regolarità contabile.
Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria -vista la precedente determina di 
variazione al FPV n. 516/2015 del Servizio Ragioneria-.

Casalgrande li, 16/11/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 517 del 16/11/2015

SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO

Oggetto:  ATTIVAZIONE DI TIROCINI FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO 
PROFESSIONALE DI PERSONE CHE VERSANO IN CONDIZIONI DI SVANTAGGIO 
ECONOMICO IN ESECUZIONE DELLA CONVENZIONE CON LA PROVINCIA DI 
REGGIO EMILIA ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AUTORIZZAZIONE ALLA 
LIQUIDAZIONE.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 16/11/2015 al 01/12/2015 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 02/12/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


